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Att skriva den här boken har varit betydligt svårare än vad jag ur-
sprungligen trodde. Vi på Parmatur har nu arbetat i tio år med att 
hjälpa företag att skapa bra förutsättningar för multiprojektledning 
och självgående projektteam. Resultaten som en majoritet av företa-
gen uppvisar är mycket positiva. Ledtiderna i projekten har halve-
rats, genomfl ödet av projekt fördubblas och lönsamheten av genom-
förda projekt har ökat betydligt. Det borde då vara enkelt att skriva 
en bok om varför det fungerar så bra. Men att veta hur man ska göra 
för att uppnå ett resultat respektive att veta varför man får en viss ef-
fekt är två helt olika saker. Samtidigt fanns den gnagande otillfreds-
ställelsen av de få företag som inte i alla avseenden nått samma ut-
växling. Vad berodde det på? Att skriva den här boken blev en resa 
genom organisationslitteratur, lean produktion och en och annan fi -
losof. Det blev samtidigt en resa bort från den tankemodell som do-
minerat 1900-talets syn på företag och ledarskap, till en syn som ut-
går från människor och hur de samspelar. 
Boken är indelad i kapitlen Slöseri, Självorganiserande, 
Samarbete och Självgående. 

I kapitlet ”Slöseri” defi nieras begrepp såsom lean och produktut-
veckling. Där beskriver jag också de olika formerna av slöseri. En 
grundpelare i lean är att sträva efter att undvika onödigt arbete och 
andra slöserier för att därigenom öka eff ektiviteten. Det kan låta 

1. Välkommen till Synlighet och 
Samspel
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som en självklarhet, men förvånansvärt mycket arbete i en utveck-
lingsorganisation är onödigt. Lean förknippas också med ständi-
ga förbättringar och minskade lager, men jag har framförallt tagit 
fasta på idéerna med arbete i team och hur man får en självgåen-
de dragande mekanism i produktutvecklingen. Att kunna styra be-
lastningen mot kapaciteten visar sig då vara en mycket viktig nyckel 
till högre genomfl öde. Lean medför ett nytt sätt att förhålla sig till 
arbete och beslut. I kapitlet beskrivs fem framgångsfaktorer för en 
lean tankemodell inom produktutveckling. 

I kapitlet ”Självorganiserande” beskrivs hur projektgrupper själva 
tar fram planer och organisation för sina projekt. De klassiska ri-
gida projektmodellerna med fasta faser och ett fåtal beslutspunkter 
hämmar projektens möjligheter till samspel och gör samtidigt be-
slutsfattandet onödigt trögt. Sådana projektmodeller måste ersättas 
med löst kopplade metoder som beskriver hur projektgruppen ska 
arbeta och samarbeta för att få fram eftersträvade resultat. Projekt-
grupperna tillåts själva utforma sitt arbetssätt utifrån denna verk-
tygslåda. Samtidigt sköts multiprojektorganisationens taktiska och 
strategiska frågor av permanenta beslutsteam.

Kapitlet ”Samarbete” ägnas åt arbete i team. Samarbete mellan 
människor i en organisation kan ibland tas för givet. Men samar-
bete förutsätter att det har etablerats gemensamma kunskaper och 
värderingar, något som uppstår först när man arbetar tillsammans 
och träff as ofta. Samspel är kritiskt för att man ska kunna fatta sam-
ordnade beslut och undvika slöserier. Detta är en följd av att anta-
let beslutsärenden i en produktutvecklingsorganisation är stort och 
att många enskilda ärenden dessutom har hög komplexitet. Ingen 
enskild individ kan bemästra alla ingående variabler. Många beslut 
växer successivt fram allteftersom man arbetar med ärendet, vilket 
gör det viktigt att arbeta tillsammans även vid beredning av besluts-
underlagen. För detta ändamål används en arbetsform som vi kallar 
för workshops, vilken säkerställer allas delaktighet i arbetet på nå-
gorlunda lika villkor. 

Det sista kapitlet ”Självgående” beskrivs pulsrum, pulstavlor och 
klustret av olika pulsmöten. Ett projekt existerar inte i ett vaku-
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um, utan är en viktig del av en större utvecklingsstrategi. Projektet 
måste kunna samspela med andra projekt och olika aktörer i mul-
tiprojektorganisationen i sitt dagliga arbete. Genom att visualisera 
beslutsunderlag och beslut, samtidigt som man fattar alla beslut på 
pulsmöten i ett gemensamt pulsrum så sammanlänkas de olika au-
tonoma teamen. 

Målgruppen för den här boken är utvecklare som arbetar med pro-
jekt och uppdrag. Den föregående boken Multiprojektledning: skapa 
puls i produktutveckling med lean tänkande vänder sig i första hand till puls i produktutveckling med lean tänkande vänder sig i första hand till puls i produktutveckling med lean tänkande
de personer som arbetar med strategiska och taktiska uppgifter. 
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